UBND TỈNH BÌNH PHƯỚC   CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 BAN QUẢN LÝ KHU KINH TẾ     Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Số:              /BQL-VPĐDCKCN          Bình Phước, ngày        tháng 4  năm 2024

                                        Kính gửi:

- Nhà đầu tư hạ tầng các khu công nghiệp;

- Các doanh nghiệp trong Khu công nghiệp,

Khu kinh tế cửa khẩu, Khu Nông nghiệp

ứng dụng Công nghệ cao.

Các khu công nghiệp (KCN), Khu kinh tế cửa khẩu (KKT), Khu Nông

nghiệp ứng dụng Công nghệ cao (KNNUDCNC) là nơi thường xuyên tập trung

khối lượng lớn hàng hóa, thiết bị, vật liệu tiềm ẩn nguy cơ xảy ra cháy, nổ cao;

cũng là nơi có số đông người lao động làm việc. Hiện nay tình hình thời tiết,

thiên tai diễn biến phức tạp dễ xảy ra nguy cơ cháy nổ, ngộ độc thực phẩm ở các

cơ sở sản xuất, kinh doanh rất cao, gây thiệt hại về người và tài sản.

Để nâng cao hiệu quả phòng ngừa, ngăn chặn, không để xảy ra cháy nổ

cũng như tai nạn lao động, ngộ độc thực phẩm xảy ra tại các cơ sở sản xuất kinh

doanh, đảm bảo an toàn cho người và tài sản của doanh nghiệp, góp phần đảm

bảo an ninh trật tự, tạo môi trường thuận lợi thu hút đầu tư, thu hút nguồn nhân

lực đến làm việc tại các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh Bình Phước. Ban Quản

lý Khu kinh tế tỉnh Bình Phước yêu cầu các nhà đầu tư hạ tầng KCN, các doanh

nghiệp trong KCN, KKT, KNNUDCNC thực hiện tốt các nội dung sau:

1. Thực hiện nghiêm các quy định của pháp luật về PCCC, CNCH,

ATVSLĐ, VSTP; các văn bản chỉ đạo của Chính phủ, UBND tỉnh, Ban Quản lý

Khu kinh tế và các cơ quan chức năng. Xác định rõ trách nhiệm của chủ doanh

nghiệp, người đứng đầu trong chỉ đạo tổ chức thực hiện công tác PCCC, CNCH,

ATVSLĐ, VSTP. Kết hợp chặt chẽ giữa công tác đảm bảo ANTT, an toàn

phòng cháy, chữa cháy với sản xuất kinh doanh tại doanh nghiệp; tăng cường

chỉ đạo, tự kiểm tra, giám sát thực hiện nhiệm vụ đảm bảo an toàn PCCC, qua

đó kịp thời phát hiện, chấn chỉnh những sở hở, thiếu sót trong công tác PCCC,

hạn chế đến mức thấp nhất nguy cơ và thiệt hại khi có cháy nổ gây ra.

2. Chủ động phòng ngừa, giảm thiểu thiệt hại do cháy, nổ gây ra; bảo vệ

an toàn con người, tài sản, công trình của doanh nghiệp; thường xuyên quan tâm

và tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ trong khuôn

viên, trụ sở nhà máy của doanh nghiệp nói riêng, của các KCN, KKT,

KNNUDCNC nói chung.

V/v tăng cường công tác phòng cháy chữa

cháy, cứu nạn cứu hộ, vệ sinh an toàn thực

phẩm, an toàn lao động tại các doanh nghiệp

trong KCN, KKTCK, Khu NNUDCNC

2

3. Tổ chức tập huấn, huấn luyện tuyên truyền để người lao động nâng cao

ý thức về công tác đảm bảo ANTT, an toàn PCCC. CNCH, an toàn VSLĐ cho

các cấp quản lý, đội viên đội PCCC, đội vệ sinh ATLĐ cơ sở và người lao động

trong doanh nghiệp; củng cố, bổ sung, trang bị đầy đủ, kiểm định các phương

tiện chữa cháy, cứu hộ theo đúng quy định. Xử lý nghiêm các trường hợp vi

phạm quy định về PCCC, vi phạm về ANTT, ATLĐ, an toàn VSTP.

4. Thực hiện tốt công tác đảm bảo vệ sinh môi trường để phòng ngừa cháy

nổ như: Phát dọn cỏ, cây khô trong khuôn viên doanh nghiệp, các trục đường

trong KCN, vệ sinh phụ phẩm, phụ liệu dễ cháy, dễ bắt lửa.v.v…

5. Các doanh nghiệp phân công tổ chức trực trong những ngày nghỉ lễ,

Tết, kịp thời báo cáo những phát sinh, sự cố xảy ra về chính quyền địa phương

nơi doanh nghiệp hoạt động để xử lý đồng thời báo cáo về Ban Quản lý Khu

kinh tế để phối hợp xử lý.

6. Thường xuyên tôn tạo, chăm sóc cây xanh, đặc biệt là trong mùa khô

và dịp Lễ, Tết để tạo mỹ quan xanh, sạch đẹp cho KCN và KKT, KNNUDCNC.

7. Các chủ đầu tư hạ tầng KCN đầu tư kinh phí xây dựng hoàn thiện hệ

thống cấp thoát nước theo thiết kế được phê duyệt; thường xuyên quản lý, kiểm

tra, bảo trì hệ thống cấp nước chữa cháy đảm bảo cho việc cung cấp nước chữa

cháy kịp thời, khi có cháy xảy ra trong KCN.

Trên đây là một số nội dung về tăng cường công tác PCCC, CNCH, vệ

sinh an toàn thực phẩm, an toàn lao động đề nghị các doanh nghiệp nghiêm túc

triển khai thực hiện./.

Nơi nhận: TRƯỞNG BAN
- Như trên;

- UBND tỉnh (thay b/c);

- Công an tỉnh (để biết);

- UBND các huyện, TX, TP: Đồng Xoài, Đồng Phú;

Chơn Thành, Hớn Quản, Lộc Ninh (để biết);

- Lãnh đạo Ban;

- P.QL ĐTDNLĐ, P.QL.QH.XD.TN.MT;

- TTKTHTKCN; Ban NNUDCNC;                                                     Nguyễn Minh Chiến
- Lưu: VT.

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-15T09:14:58+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Lê Thị Hương<lethihuong.bqlkkt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-15T09:35:13+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH PHƯỚC
	Trần Hữu Hiền<hienth.bqlkkt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-15T12:12:19+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH PHƯỚC
	Nguyễn Minh Chiến<chiennm.bqlkkt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-15T14:07:25+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Ban Quản lý Khu kinh tế<bqlkkt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-15T14:07:30+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Ban Quản lý Khu kinh tế<bqlkkt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-15T14:07:39+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Ban Quản lý Khu kinh tế<bqlkkt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!